
 

 

К О М И С И Я  З А  Р Е Г У Л И Р А Н Е  Н А  С Ъ О Б Щ Е Н И Я Т А 

 

 

РЕШЕНИЕ № 281 

 

от 29 септември 2023 г. 

 

 

На основание чл. 30, ал. 1, т. 8, чл. 32, ал. 1, т. 2 и чл. 66 а, ал. 3, във връзка с чл. 

36, ал. 1 и ал. 2 от Закона за електронните съобщения, 

 

 

КОМИСИЯТА ЗА РЕГУЛИРАНЕ НА СЪОБЩЕНИЯТА 

 

 

РЕШИ: 

 

 

1. Приема Проект на решение за изменение и допълнение на Правила за свободно 

използване на радиочестотния спектър.  

2. Открива процедура за обществено обсъждане по реда на чл. 36 от Закона за 

електронните съобщения. Проектът по т. 1 да се публикува на интернет страницата на 

Комисията за регулиране на съобщенията и на Портала за обществени консултации.  

3. Определя 30-дневен срок, считано от датата на публикуване на съобщението за 

откриване на процедурата за обществено обсъждане, в който заинтересованите лица 

могат да представят писмени становища по изготвения проект. 

 

Мотиви: 

През периода м. януари 2021 г. – м. юли 2023 г., Комитета за електронни 

съобщения (ECC) към Европейската конференция по пощи и далекосъобщения (СЕРТ), 

е приела изменения на решения и препоръки1, касаещи условията за свободно използване 

на радиочестотния спектър. С цел осигуряване на хармонизирано ползване на 

радиочестотния спектър в България тези условия следва да бъдат въведени в Правилата 

за свободно използване на радиочестотния спектър. 

                                                 
1 ECC/DEC/(13)01 относно използването, свободното движение и освобождаването от индивидуално 

лицензиране на земни станции на мобилни платформи (ESOMP) в честотните ленти, налични за използване 

от некоординирани FSS земни станции в обхватите 17,3-20,2 GHz и 27,5-30,0 GHz 

ECC/DEC/(12)01 относно освобождаване от индивидуално лицензиране и свободно движение и 

използване на спътникови мобилни терминали, работещи под контрола на мрежи в диапазона от 1 до 3 

GHz; 

ECC/DEC/(22)01 относно свободното движение и използването на терминали за мобилни/фиксирани 

комуникационни мрежи (MFCN), работещи под контрола на наземни мрежи; 

ECC/DEC/(06)03 относно освобождаване от индивидуално лицензиране на спътникови терминали (HEST) 

с висока e.i.r.p., работещи с геостационарни спътници и в честотните ленти 10,70-12,75 GHz или 19,70-

20,20 GHz космос-Земя и 14,00-14,25 GHz или 29,50-30,00 GHz Земя-Космос; 

ECC/DEC/(18)05 относно хармонизирано използване, освобождаване от индивидуално лицензиране и 

свободно движение и използване на земни станции в движение (ESIM), работещи с NGSO FSS спътникови 

системи в честотни ленти 10.7-12.75 GHz и 14,0-14,5 GHz. 

Препоръка ERC/REC 70-03 относно използването на устройствата с малък обсег на действие. 

Препоръка ERC/REC 25-10 относно честотните диапазони за използване на приложения за създаване на 

наземни аудио и видео програми и специални събития (PMSE). 

 



 

 2 

Прилагането на Правилата не изисква допълнителни финансови средства. 

            Очакваните резултати от прилагането на Правилата са насърчаване на 

ефективното, ефикасното и координираното използване на радиочестотния спектър.  

            Проектът не противоречи на правото на Европейския съюз и съответства на 

Директива (EС) 2018/1972 на Европейския парламент и на Съвета от 11 декември 2018 г. 

за установяване на Европейски кодекс за електронни съобщения. 

           Проектът следва да бъде нотифициран към Европейската комисия по реда на 

Директива (ЕС) 2015/1535 преди неговото окончателно приемане, тъй като се въвеждат 

решения за хармонизирано използване на радиочестотния спектър. 

С оглед гореизложеното, КРС открива обществено обсъждане на Проект на 

решение за изменение и допълнение на Правила за свободно използване на 

радиочестотния спектър.  

 

 

 

 

             ПРЕДСЕДАТЕЛ: 

                                         (Иван Димитров) 

 

 

 

                     ГЛАВЕН СЕКРЕТАР: 

                    (Станислава Йорданова) 

 

         

            Директор на дирекция „Правна“: 

                     (Мария Бончева) 

 


